
 

AFFIDAMENTO DIRETTO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI 
STORICIZZAZIONE DEI DATI DEL SISTEMA CONTABILE FORWARD 2000 
PRECEDENTEMENTE IN UTILIZZO PRESSO FINLOMBARDA S.P.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, iscritta nell'albo ex art. 

106 del Testo Unico Bancario autorizzato a svolgere attività di concessione di finanziamento; la 

Società è soggetta a direzione e coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 

e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di 

seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società, sino all’anno 2017, fruiva del sistema informativo “Forward 2000” (di seguito, per 

brevità, “Sistema informativo” o “Forward”), integrato dalle componenti nel tempo sviluppate, 

di proprietà esclusiva di Liscor S.p.A., oggi confluita in Lutech S.p.A.; 

3. con l’introduzione, nel 2018, del nuovo sistema gestionale (di seguito “Gestionale”) - fornito dal 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Links Management and Technology S.p.A. e CSE 

Consorzio Servizi Bancari Società Consortile S.r.l. (di seguito, anche, “RTI”) - si è provveduto, a 

partire dall’anno 2019, a migrare buona parte dei dati contenuti nel Sistema informativo del quale, 

una volta effettuata la dismissione, si è comunque conservata la base dati completa; 

4. risulta ora necessario rendere fruibile la base dati di Forward attraverso una piattaforma standard 

di mercato evolvibile e manutenibile in maniera autonoma da parte di Finlombarda che possa tra 

l’altro fare da connettore anche per eventuali basi dati future, indipendentemente dal gestionale 

tempo per tempo in uso presso la Società; 

5. nello specifico il servizio che si intende acquisire (di seguito, per brevità, “Servizio”) prevede lo 

svolgimento delle seguenti attività: 1) revisione del modello di gestione dati attualmente in uso; 

2) implementazione di una nuova struttura dati su una piattaforma di business intelligence; 3) 
implementazione di report direzionali sulla piattaforma di business intelligence; 4) formazione 

sulle attività di personalizzazione della piattaforma di business intelligence; 

6. il Servizio Sistemi Informativi (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), così come 

riportato nel verbale del Comitato Tecnico della Società del giorno 11 febbraio 2021, ha 

proceduto a richiedere informalmente, sia al RTI, in quanto fornitore dell’attuale Gestionale, che 

a Lutech S.p.A., in quanto detentore diretto dei diritti su Forward, un progetto per la realizzazione 

del suindicato Servizio comprensivo della relativa quotazione. 

Dall’analisi svolta dalla Struttura richiedente sulle proposte ricevute - condivise con l’Ufficio Gare 

e Contratti - è emerso che la proposta progettuale di Lutech S.p.A., rispetto a quella presentata 

dal RTI, oltre ad avere un costo sensibilmente più basso, permetterebbe a Finlombarda di 

spostare e, quindi, consultare la propria base dati sulla piattaforma di business intelligence 

Microsoft Power BI in modalità SaaS (della cui licenza Finlombarda è già in possesso) che opera 

in modo svincolato e indipendente rispetto a qualsiasi sistema gestionale presente e futuro di cui 

la Società voglia disporre; inoltre non è trascurabile anche l’approfondita conoscenza, da parte 



 

2

dell’operatore Lutech S.p.A., della gestione della base dati di Forward in quanto detentore dello 

stesso Sistema informativo; viceversa, la proposta progettuale del RTI prevede 

l’implementazione di un nuovo applicativo legato esclusivamente al Gestionale in uso e, 

pertanto, non svincolabile dallo stesso; 

7. pertanto la Struttura Richiedente - una volta condivisa con l’Ufficio Gare e Contratti la necessità 

di acquisire il Servizio da Lutech S.p.A. per le motivazioni di cui al precedente punto 6 -- con 

richiesta di acquisto n. 853 del 11 gennaio 2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta al 

suindicato Ufficio Gare e Contratti in data 12 gennaio 2022, ha dato avvio all’iter di acquisto del 

Servizio indicando, sulla base della proposta progettuale ricevuta dal predetto operatore 

economico, un importo complessivo massimo pari a Euro 49.400,000 

(quarantanovemilaquattrocento/00), oltre IVA e una durata del contratto di 11 (undici) mesi; 

8. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 12 gennaio 2022, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

9. il Servizio rientra nel fabbisogno n. 21 denominato “Servizio di storicizzazione dati” della 

programmazione biennale degli acquisti 2022/2023 approvata dal Consiglio di Amministrazione 

della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 2021 e con delibera n. 38 nella 

seduta del 15 febbraio 2022; 

10. il Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A., pertanto è positivamente verificato quanto previsto alla “Sezione V Acquisti di beni e 

servizi” della DGR 5737 del 21 dicembre 2022 “Direttive agli enti dipendenti e società in house 

di Regione Lombardia”; 

11. l’importo del Servizio si attesta su una soglia inferiore ad Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con 

modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato all’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei 

Contratti Pubblici, ed è pertanto possibile procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle linee guida ANAC 

n. 4, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

12. tuttavia, così come indicato al precedente punto 6, è stata comunque eseguita una consultazione 

tra operatori economici al fine di individuare la migliore soluzione per Finlombarda sia a livello 

tecnico che economico; 

13. è stata accertata l’assenza del nominativo di Lutech S.p.A. all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, aggiornato alla data 

dell’8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio tramite affidamento diretto ai sensi della L. n. 108/2021, 

di conversione in legge, con modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 

2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, alla società Lutech 

S.p.A., da effettuarsi mediante la piattaforma regionale di e-procurement Sintel; 



 

3

2. di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’acquisizione del Servizio sia di Euro 
49.400,000 (quarantanovemilaquattrocento/00), oltre IVA; 

3. di stabilire n. 11 (undici) mesi dall’attivazione del Servizio la durata del contratto; 

4. di prevedere l’esclusione della garanzia per la partecipazione alla procedura in virtù di quanto 

disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici nonché in forza di quanto altresì 

stabilito dall’art. 1, comma 4 della L. n. 120/2020, il cui termine di efficacia è stato differito al 30 

giugno 2023 dalla L. n. 108/2021; 

5. di prevedere, altresì, l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103, comma 11 del Codice 

dei Contratti Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

6. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in virtù 

delle specifiche competenze possedute e dell’ambito di operatività presidiato, Marco Cecchini 
responsabile del Servizio Sistemi Informativi, demandando allo stesso la stesura e sottoscrizione 

degli atti, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di 

tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle 

comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in 

relazione al presente acquisto; 

7. che il presente atto, sia tramesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al soggetto nominato quale 

RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei 

Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/EdS/aa/ia Prot. n° FL.2022.00001228 del giorno 22/03/2022 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 24/03/2022 


